
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 인구정책실

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

인구정책실 16,141,225 12,473,049 3,668,176

균 214,000

대 7,200,000

도 1,111,453

군 7,615,772

인구정책 지원 16,039,741 12,376,149 3,663,592

균 214,000

대 7,200,000

도 1,111,453

군 7,514,288

인구정책 기획 관리 7,884,169 2,932,143 4,952,026

균 45,000

대 7,200,000

군 639,169

인구정책 행정 추진 27,928 27,928 0

201 일반운영비 22,928 22,928 0

01 사무관리비 16,188 16,188 0

○ 일반수용비 16,188

。신문구독료 1,728

ㆍ중앙지 720

ㆍ지방지 1,008

。정수기 대여 660

。칼라복사기 임대료
6,000

。복사용지 구입 3,600

。사무실운영 소모품
4,200

02 공공운영비 6,740 6,740 0

○ 공공요금 및 제세 1,740

。민원서류 발송용 우편요금 1,740

ㆍ일반우편 480

ㆍ등기우편 1,260

○ 인구감소지역 시장.군수.구청장협의회 부
담금 5,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○ 인구정책 업무 추진 5,000

인구정책 추진 기반 구축 284,241 237,215 47,026

201 일반운영비 200,241 178,215 22,026

01 사무관리비 164,849 168,215 △3,366

○ 일반수용비 78,943

。인구정책 종합계획 책자 발간
3,000

20,000원*3종*12월

12,000원*7종*12월

55,000원*1대*12월

500,000원*1대*12월

300,000원*12월

350,000원*12월

400원*100건*12월

2,100원*50건*12월

5,000,000원

5,000,000원

30,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

。내사랑고흥기금위원회 회의 물품구입 구
입 400

。인구정책위원회 운영 자료집 제작
600

。인구정책 추진상황 보고회 개최 1,385

ㆍ보고회 자료집 제작
1,000

ㆍ현수막 제작 385

。공모사업 자료집 제작 1,000

ㆍ사업계획서 및 실적보고서 제작
1,000

。인구정책 포럼 및 간담회 자료 제작
2,400

。인구정책 추진 홍보물 제작 70,158

ㆍ시책 홍보 책자 및 리플릿
60,000

ㆍ홍보 현수막 4,158

ㆍ홍보 물품 제작
6,000

○ 운영수당 2,940

。내사랑고흥기금 위원회 참석위원 수당
840

。인구정책위원회 참석위원 수당
2,100

○ 급식비 1,600

。실무추진단 회의 급식비
1,600

○ 일반용역비 78,000

。평가용 프리젠테이션 제작
18,000

。공모사업 컨설팅 60,000

○ 민관 협력 인구늘리기 현황판 렌탈비
3,366

02 공공운영비 25,392 0 25,392

○ 인구정책 통합플랫폼 운영 클라우드 서비
스 이용료 25,392

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○ 인구문제 극복 계층별 간담회
10,000

207 연구개발비 80,000 55,000 25,000

01 연구용역비 80,000 55,000 25,000

○ 2027년 지방소멸 대응기금 투자계획 수립
40,000

○ 2027~2031년 고흥군 인구감소지역 대응 기본
계획 수립 용역 40,000

308 자치단체등이전 4,000 4,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 4,000 0

20,000원*5종*4회

10,000원*30부*2회

10,000원*50부*2회

77,000원*5매

50,000원*10부*2회

6,000원*2종*200부

10,000원*3종*2,000부

77,000원*18매*3회

30,000원*100개*2회

70,000원*3명*4회

70,000원*15명*2회

8,000원*50명*4회

4,500,000원*4회

20,000,000원*3회

33,000원*17대*6개월

2,116,000원*12개월

2,000,000원*5회

40,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

○ 인구정책 광고료 4,000

인구늘리기 시책 추진 217,000 197,000 20,000

201 일반운영비 41,000 17,000 24,000

01 사무관리비 41,000 17,000 24,000

○ 읍면 인구늘리기 특수시책 추진비 17,000

。읍면 인구늘리기 특수시책 추진비(읍)
3,000

。읍면 인구늘리기 특수시책 추진비(면)
14,000

○ 전입세대 종량제봉투 지원
24,000

202 여비 10,000 20,000 △10,000

04 국제화여비 10,000 20,000 △10,000

○ 인구늘리기 우수 읍면 국외 선진지 견학
10,000

301 일반보전금 156,000 150,000 6,000

14 기타보상금 156,000 150,000 6,000

○ 전입 지원금 121,000

。전입세대 지원금 80,000

。주민세 지원 6,000

。자동차세 지원 35,000

○ 전입 유공 장려금
5,000

○ 국적취득자 지원 15,000

○ 전입 유공 군민출향인 장려금
15,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

○ 인구정책 추진평가 우수부서 시상 10,000

。최우수 3,000

。우 수 4,000

。장 려 3,000

두지역 살아보기 고흥스테이 운영 65,000 50,000 15,000

201 일반운영비 57,900 0 57,900

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○ 일반수용비 1,900

。고흥스테이 홍보물 제작 1,900

ㆍ고흥스테이 홍보물 및 리플릿
1,900

02 공공운영비 50,000 0 50,000

○ 고흥스테이 1호 관리 50,000

。고흥스테이 1호 소규모 수선비 1개소
38,000

800,000원*5회

1,500,000원*2개

1,000,000원*14개

12,000원*2,000세대

1,000,000원*10명

100,000원*800명

10,000*600가구

100,000*350가구

1,000,000원*5개기관단체

1,000,000원*15명

1,500,000원*10명

3,000,000원*1개부서

2,000,000원*2개부서

1,000,000원*3개부서

10,000원*190개

38,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 인구정책 기획 관리 (단위:천원)

。고흥스테이 1호 공공요금
12,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 고흥스테이 주민공동체 공동행사
6,000

301 일반보전금 7,100 0 7,100

11 행사실비지원금 3,600 0 3,600

○ 고흥스테이 주민공동체 활성화 지원
3,600

14 기타보상금 3,500 0 3,500

○ 고흥스테이 홍보 원고료
3,500

스마트 영농 빌리지 확대 조성(2026년 지방소멸대응 기
금)

7,200,000 0 7,200,000

대 7,200,000

401 시설비및부대비 7,200,000 0 7,200,000

대 7,200,000

01 시설비 7,200,000 0 7,200,000

○ 스마트 영농빌리지 확대조성
7,200,000

대 7,200,000

빈집 활용 마을호텔 조성사업 90,000 20,000 70,000

균 45,000

군 45,000

401 시설비및부대비 90,000 20,000 70,000

균 45,000

군 45,000

01 시설비 90,000 20,000 70,000

○ 빈집 활용 마을호텔 조성사업
90,000

균 45,000

군 45,000

일자리 창출 4,767,484 5,597,254 △829,770

도 558,593

군 4,208,891

공공근로 2,775,928 2,714,672 61,256

101 인건비 2,749,248 2,671,992 77,256

04 기간제근로자등보수 2,749,248 2,671,992 77,256

○ 공공근로 참여자 임금 2,749,248

。참여자 인건비
2,476,800

。참여자 사회보험료
272,448

201 일반운영비 9,880 9,880 0

01 사무관리비 9,880 9,880 0

1,000,000원*12개월

3,000,000원*2회

9,000원*200명*2회

70,000원*50명

7,200,000,000원

90,000,000원

10,320원*100명*240시간*10월

2,476,800,000원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○ 일반수용비 9,880

。운영 지침서 제작
2,000

。참여자 모집 현수막 제작
3,080

。참여자 안전용품 제작
4,800

307 민간이전 16,800 16,800 0

12 민간인위탁교육비 16,800 16,800 0

○ 위탁교육비 16,800

。직접일자리 근로자 안전보건교육
16,800

지역공동체일자리(전환사업) 552,322 560,803 △8,481

도 331,393

군 220,929

101 인건비 532,322 532,322 0

도 319,393

군 212,929

04 기간제근로자등보수 532,322 532,322 0

○ 지역공동체일자리 참여자 임금 532,322

。참여자 인건비(50명) 479,570

도 287,742

군 191,828

。참여자 사회보험료 52,752

도 31,651

군 21,101

206 재료비 20,000 20,000 0

도 12,000

군 8,000

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 추진 재료비 20,000

도 12,000

군 8,000

지역 일자리 창출 72,404 67,148 5,256

201 일반운영비 72,404 59,348 13,056

01 사무관리비 63,404 54,348 9,056

○ 일반수용비 27,860

。일자리사업 공모자료 제작 1,200

ㆍ사업계획서 및 실적보고서 제작
1,200

。일자리사업 홍보물 제작 26,660

ㆍ찾아가는 일자리 사업 홍보물품 제작
12,500

12,500원*10권*16개읍면

77,000원*20개소*2회

20,000원*120명*2회

300,000원*56시간

479,570,000원

52,752,000원

1,250,000원*16개읍면

10,000원*30부*4회

2,500,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

ㆍ일자리사업 현수막 제작
6,160

ㆍ일자리사업 홍보용품 제작
8,000

○ 일반 용역 30,000

。일자리 공시제 컨설팅비
15,000

。일자리 종합계획 수립 용역
15,000

○ 급식비 3,024

。일자리창출 업무 추진 급식비
3,024

○ 위원회 참석수당 2,520

。일자리창출위원회 참석위원 수당
2,520

03 행사운영비 9,000 5,000 4,000

○ 박람회 운영비 9,000

。자체 일자리박람회 운영
4,000

。전라남도 일자리박람회 참석
5,000

마을공동체만들기 공모 83,000 103,000 △20,000

도 24,900

군 58,100

307 민간이전 83,000 103,000 △20,000

도 24,900

군 58,100

02 민간경상사업보조 83,000 103,000 △20,000

○ 마을공동체 만들기 공모 83,000

。마을공동체(씨앗단계)
50,000

도 15,000

군 35,000

。마을공동체(새싹단계)
16,000

도 4,800

군 11,200

。마을공동체(열매단계)
17,000

도 5,100

군 11,900

마을공동체 공모사업 컨설팅 지원 20,000 10,000 10,000

도 6,000

군 14,000

301 일반보전금 20,000 10,000 10,000

도 6,000

77,000원*20개소*4회

2,000,000원*4회

15,000,000원

15,000,000원

9,000원*4명*7일*12월

70,000원*9명*4회

2,000,000원*2회

5,000,000원*1회

5,000,000원*10개소

8,000,000원*2개소

17,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 14,000

14 기타보상금 20,000 10,000 10,000

○ 마을공동체 공모사업 컨설팅 20,000

。마을활동가 활동비
20,000

도 6,000

군 14,000

전남형 동행일자리 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

도 60,000

군 140,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

○ 동행 일자리 사업 지원
200,000

도 60,000

군 140,000

마을공동체 지원센터 운영 94,000 51,000 43,000

101 인건비 60,000 30,000 30,000

04 기간제근로자등보수 60,000 30,000 30,000

○ 직원 인건비 60,000

。기본급, 출장비, 4대보험
60,000

201 일반운영비 34,000 21,000 13,000

01 사무관리비 18,000 12,000 6,000

○ 지원센터 운영 18,000

。기본 사무용품 구입
2,400

。사회적경제기업 홍보물 제작
6,000

。복사기, 정수기 등 렌탈
3,600

。소모품 구입비 6,000

02 공공운영비 6,000 3,000 3,000

○ 공공요금 6,000

。공공요금 및 제세
6,000

03 행사운영비 10,000 6,000 4,000

○ 사회적기업, 마을공동체 지원 10,000

。사회적기업 역량강화 교육
8,000

。전남 사회적경제 한마당 축제
2,000

고흥형 희망일자리 근로 570,930 432,199 138,731

500,000원*4명*10개월

200,000,000원

2,500,000원*2명*12개월

200,000원*1명*12개월

6,000,000원

300,000원*12개월

6,000,000원

500,000원*12개월

2,000,000원*4회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

101 인건비 549,850 427,519 122,331

04 기간제근로자등보수 549,850 427,519 122,331

○ 사업 참여자 임금 549,850

。참여자 인건비
495,360

。참여자 사회보험료
54,490

201 일반운영비 21,080 4,680 16,400

01 사무관리비 21,080 4,680 16,400

○ 일반수용비 5,080

。참여자 모집 현수막 제작
3,080

。참여자 안전용품 제작
2,000

○ 추진 사무관리비
16,000

사회적경제기업 청년 활동가 양성 48,000 39,800 8,200

도 14,400

군 33,600

201 일반운영비 2,400 9,800 △7,400

도 720

군 1,680

01 사무관리비 2,400 9,800 △7,400

○ 사회적경제기업 청년활동가 운영지원 2,400

。청년활동가 상해보험비
500

도 150

군 350

。사회적경제 홍보 쇼핑백 제작
1,900

도 570

군 1,330

301 일반보전금 45,600 30,000 15,600

도 13,680

군 31,920

14 기타보상금 45,600 30,000 15,600

○ 사회적경제기업 청년활동가 활동비 지원
45,600

도 13,680

군 31,920

행복드림 돌봄공동체 지원 73,000 73,000 0

도 21,900

군 51,100

307 민간이전 73,000 73,000 0

도 21,900

10,320원*120시간*50명*8개월

495,360,000원*11%

77,000원*20개소*2회

20,000원*50명*2회

1,000,000*16개읍면

125,000원*4명

1,900원*1,000장

950,000원*4명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

군 51,100

02 민간경상사업보조 73,000 73,000 0

○ 행복드림 돌봄공동체 지원
73,000

도 21,900

군 51,100

고흥군 일자리 통합지원센터 운영 77,900 300,000 △222,100

401 시설비및부대비 35,000 30,000 5,000

01 시설비 35,000 30,000 5,000

○ 센터 구축 시설비 35,000

405 자산취득비 42,900 30,000 12,900

01 자산및물품취득비 42,900 30,000 12,900

○ 센터 구축 물품 구입비 42,900

。직원책상 set 2,000

。회의 테이블 · 의자 set
2,000

。상담실 테이블·의자 set
1,500

。데스크탑 컴퓨터 6,000

。TV 2,000

。노트북 1,500

。빔프로젝트 set 1,500

。음향기기(교육장 1)
3,000

。연대(교육장 1) 1,000

。책상·의자set 11,000

。연대(교육장 2) 1,000

。산업용 진공청소기
1,000

。커튼 구입비 7,000

。서류 캐비넷 2,400

지역·산업 맞춤형 일자리사업 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

○ 지역·산업 맞춤형 일자리창출 지원사업
지원 200,000

도 100,000

군 100,000

사회적경제 육성 10,000 428,780 △418,780

사회적경제기업 택배비 지원 10,000 10,000 0

73,000,000원

35,000,000원

500,000원*4개

2,000,000원*1개

1,500,000원*1개

1,500,000원*4대

1,000,000원*2대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

3,000,000원*1개

1,000,000원*1개

200,000원*55개

1,000,000원*1개

1,000,000원*1개

7,000,000원*1개

600,000원*4개

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 사회적경제 육성 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 사회적경제기업 택배비 지원
10,000

청년 활동 지원 370,822 383,935 △13,113

도 50,700

군 320,122

청년역량 개발 및 소통강화 59,950 54,950 5,000

201 일반운영비 57,850 52,850 5,000

01 사무관리비 34,170 34,170 0

○ 일반수용비 22,320

。청년정책 추진 홍보물 제작 17,320

ㆍ시책 홍보물품 및 리플릿
5,000

ㆍ홍보 현수막 12,320

。청춘누리 운영 사무용품 구입
5,000

○ 운영수당 11,850

。청년정책협의체 참석수당
10,800

。심의위원회 참석수당
1,050

02 공공운영비 11,680 11,680 0

○ 청춘누리 공공요금 및 제세 8,680

。전기료, 상하수도 요금
7,000

。정수기 대여 1,200

。인터넷 사용료
480

○ 청춘누리 시설 유지보수
3,000

03 행사운영비 12,000 7,000 5,000

○ 청년정책협의체 활동보고회 개최
2,000

○ 청년 취창업 프로그램 운영
5,000

○ 협의체 워크숍 5,000

301 일반보전금 2,100 2,100 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

○ 청년정책협의체 활동 지원 2,100

。청년의 날 참석 1,050

。성과보고회 참석
1,050

청년센터 활성화 지원 49,000 49,000 0

도 14,700

1,000,000원*10개소

5,000원*1,000개

77,000원*20매*8회

5,000,000원

60,000원*20명*9회

70,000원*3명*5회

7,000,000원

50,000원*2대*12개월

40,000원*1개소*12개월

3,000,000원

2,000,000원

1,250,000원*4회

5,000,000원

30,000원*35명*1회

30,000원*35명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 활동 지원 (단위:천원)

군 34,300

101 인건비 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

04 기간제근로자등보수 24,000 24,000 0

○ 고흥청춘누리(청년센터) 운영인력 인건비
24,000

도 7,200

군 16,800

201 일반운영비 25,000 25,000 0

도 7,500

군 17,500

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○ 고흥청춘누리(청년센터) 홍보물 제작 6,400

。프로그램 홍보 현수막 제작
4,928

도 1,478

군 3,450

。취창업 홍보물품 제작
1,472

도 442

군 1,030

○ 고흥청춘누리(청년센터) 프로그램 운영 지
원 6,600

。교육 운영비(재료비)
6,600

도 1,980

군 4,620

03 행사운영비 12,000 12,000 0

○ 프로그램(취창업 및 원데이클래스) 운영
강사비 12,000

도 3,600

군 8,400

청년 참여·소통 플랫폼 운영 8,000 39,000 △31,000

201 일반운영비 8,000 36,000 △28,000

03 행사운영비 8,000 36,000 △28,000

○ 청년 참여·소통 플랫폼 운영
8,000

전남형 청년공동체 활성화 35,000 42,000 △7,000

도 21,000

군 14,000

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

도 3,000

군 2,000

2,000,000원*1명*12월

77,000원*16개소*4회

1,472,000원*1회

33,000원*20명*10회

2,000,000원*6회

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 활동 지원 (단위:천원)

03 행사운영비 5,000 6,000 △1,000

○ 청년공동체 네트워크 행사 개최
5,000

도 3,000

군 2,000

307 민간이전 30,000 36,000 △6,000

도 18,000

군 12,000

02 민간경상사업보조 30,000 36,000 △6,000

○ 청년공동체 과업수행비
30,000

도 18,000

군 12,000

고흥청년 행정인턴제 운영 173,376 168,504 4,872

101 인건비 173,376 168,504 4,872

04 기간제근로자등보수 173,376 168,504 4,872

○ 참여자 임금 173,376

。인건비 173,376

전남형 청년마을만들기 조성 15,496 481 15,015

101 인건비 496 481 15

04 기간제근로자등보수 496 481 15

○ 전남형 청년마을 조성 496

。청년마을 환경정비 인력 인건비
496

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 청년마을 시설 관리 및 유지보수
15,000

산학 연계 현장실습 지원 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

○ 산학 연계 현장실습 지원
30,000

도 15,000

군 15,000

청년 정착 지원 1,111,113 1,139,951 △28,838

도 362,300

군 748,813

청년 창업몰 운영 지원 49,573 51,411 △1,838

101 인건비 5,573 5,411 162

1,000,000원*5회

6,000,000원*5팀

10,320원*140명*8시간*15일

10,320원*8시간*3명*2회

15,000,000원

1,000,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 정착 지원 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 5,573 5,411 162

○ 고흥 청년 창업몰 환경정비 5,573

。환경정비 인력 인건비
5,573

201 일반운영비 20,000 21,000 △1,000

01 사무관리비 14,000 15,000 △1,000

○ 고흥 청년 창업몰 운영 지원 14,000

。녹동청춘마루 홍보물 제작
6,000

。녹동청춘마루 입점 청년 운영 컨설팅
1,000

。녹동청춘마루 운영 소모품 구입
6,000

。청년 창업몰 서포터즈 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 녹동청춘마루 공공요금 및 제세
6,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○ 청년창업몰 서포터즈 활동 지원
4,000

401 시설비및부대비 15,000 25,000 △10,000

01 시설비 15,000 25,000 △10,000

○ 녹동청춘마루 시설 관리 및 유지보수
15,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 녹동청춘마루 자산취득 5,000

。빔프로젝터 2,000

。음향시설 1,500

。냉장고 1,000

。사무실 집기류 500

청년 희망 디딤돌 통장 85,200 97,200 △12,000

도 34,080

군 51,120

301 일반보전금 85,200 97,200 △12,000

도 34,080

군 51,120

14 기타보상금 85,200 97,200 △12,000

○ 청년 희망 디딤돌 통장사업 매칭 지원금 85,200

。기존인원(23년 선정)
6,000

도 2,400

군 3,600

10,320원*6시간*1명*90일

2,000,000원*3회

1,000,000원

500,000원*12월

500,000*2회

6,000,000원

100,000원*4명*10개월

15,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

500,000원

100,000원*10명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 정착 지원 (단위:천원)

。기존인원(24~25년 선정)
67,200

도 26,880

군 40,320

。신규인원(26년 선정)
12,000

도 4,800

군 7,200

고흥군 결혼장려금 지원 115,000 105,000 10,000

301 일반보전금 115,000 105,000 10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 115,000 105,000 10,000

○ 고흥군 결혼장려금 지원 115,000

。2년차 60,000

。3년차 55,000

청년부부 웨딩비 지원 30,000 15,000 15,000

301 일반보전금 30,000 15,000 15,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 30,000 15,000 15,000

○ 청년부부 웨딩비 지원
30,000

청년부부 결혼축하금 지원 140,000 180,000 △40,000

도 42,000

군 98,000

301 일반보전금 140,000 180,000 △40,000

도 42,000

군 98,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 140,000 180,000 △40,000

○ 청년부부 결혼축하금 지원
140,000

도 42,000

군 98,000

전남청년 문화복지카드 지원 542,000 542,000 0

도 216,800

군 325,200

307 민간이전 542,000 542,000 0

도 216,800

군 325,200

05 민간위탁금 542,000 542,000 0

○ 전남청년 문화복지카드 지원
542,000

도 216,800

군 325,200

지역연계형 청년 창업 지원 51,240 51,240 0

도 51,240

308 자치단체등이전 51,240 51,240 0

100,000원*56명*12개월

100,000원*20명*6개월

1,000,000원*60쌍

1,000,000원*55쌍

1,000,000원*30쌍

2,000,000원*70쌍

250,000원*2,168명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 정착 지원 (단위:천원)

도 51,240

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,240 51,240 0

○ 지역연계형 청년 창업 지원
51,240

도 51,240

청년 프로젝트‘고흥! 3달 살아보고 정착하고’ 37,500 37,500 0

307 민간이전 37,500 37,500 0

02 민간경상사업보조 37,500 37,500 0

○ 고흥 3달 살아보고 정착하고
37,500

전남 청년 희망 일자리 지원 60,600 60,600 0

도 18,180

군 42,420

308 자치단체등이전 60,600 60,600 0

도 18,180

군 42,420

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,600 60,600 0

○ 전남 청년 희망일자리 지원
60,600

도 18,180

군 42,420

청년 주거 지원 294,900 239,050 55,850

도 20,760

군 274,140

청년 취업자 주거비 지원 14,400 16,800 △2,400

도 5,760

군 8,640

301 일반보전금 14,400 16,800 △2,400

도 5,760

군 8,640

14 기타보상금 14,400 16,800 △2,400

○ 청년 취업자 주거비 지원
14,400

도 5,760

군 8,640

신혼부부, 다자녀가정 보금자리 지원 37,500 38,250 △750

도 15,000

군 22,500

301 일반보전금 37,500 38,250 △750

도 15,000

군 22,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 37,500 38,250 △750

○ 신혼부부.다자녀 보금자리 지원 37,500

。2023년 4,500

51,240,000원

1,250,000원*5명*2회*3월

12,120,000원*5명

200,000원*6명*12개월

250,000원*2가구*9개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 청년 주거 지원 (단위:천원)

도 1,800

군 2,700

。2024년 ~ 2026년 대상자
33,000

도 13,200

군 19,800

고흥 청년 디딤돌 주거안정 지원 228,000 169,000 59,000

301 일반보전금 228,000 169,000 59,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 228,000 169,000 59,000

○ 고흥청년 디딤돌 주거안정 지원 228,000

。기존인원('24년 선정)
24,000

。기존인원('25년 선정)
144,000

。신규인원('26년 선정)
60,000

청년부부 내 집 마련 대출이자 지원 15,000 15,000 0

301 일반보전금 15,000 15,000 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,000 15,000 0

○ 청년부부 내집마련 대출이자 지원
15,000

귀농어귀촌 육성 지원 583,405 746,385 △162,980

도 97,500

군 485,905

귀농어귀촌 유치 지원 146,525 143,625 2,900

201 일반운영비 50,700 33,500 17,200

01 사무관리비 27,700 32,500 △4,800

○ 귀농어귀촌 홍보물 제작 18,000

。귀농어귀촌 농어촌유치 홍보물 제작
8,000

。귀향귀촌 설명회 홍보물 제작
10,000

○ 귀농어귀촌인 홈페이지 유지보수
6,500

○ 읍면 귀농어 귀촌 상담실 운영
3,200

03 행사운영비 23,000 1,000 22,000

○ 박람회 부스운영 홍보물품 구입
1,000

○ 귀농귀촌인 농업배움터 강사 수당
22,000

202 여비 9,625 9,625 0

01 국내여비 9,625 9,625 0

○ 박람회 및 설명회 여비
9,625

250,000원*11가구*12개월

200,000원*20명*6개월

200,000원*72명*10개월

200,000원*25명*12개월

1,000,000원*15세대

4,000,000원*2회

5,000,000원*2회

6,500,000원

200,000원*16개읍면

100,000원*10회

2,000,000원*11회

137,500원*2명*35일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 육성 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 56,500 78,500 △22,000

14 기타보상금 56,500 78,500 △22,000

○ 귀농귀촌 행복 SNS 작가단 활동 지원
16,500

○ 귀향귀촌인 집들이 행사비용 지원
40,000

307 민간이전 22,000 22,000 0

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

○ 귀농귀촌인 농업배움터 교육 운영
22,000

308 자치단체등이전 7,700 0 7,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,700 0 7,700

○ 귀농어 귀촌 광고료
7,700

귀농·귀촌 박람회 참가 28,000 28,000 0

도 2,400

군 25,600

201 일반운영비 28,000 28,000 0

도 2,400

군 25,600

03 행사운영비 28,000 28,000 0

○ 귀농·귀촌박람회 참가
28,000

도 2,400

군 25,600

귀농어귀촌인 우수 창업 활성화 지원 160,000 256,000 △96,000

도 60,000

군 100,000

307 민간이전 160,000 256,000 △96,000

도 60,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 160,000 256,000 △96,000

○ 귀농어귀촌인 우수 창업 활성화 지원
160,000

도 60,000

군 100,000

전남에서 살아보기 117,000 100,000 17,000

도 35,100

군 81,900

307 민간이전 117,000 100,000 17,000

도 35,100

군 81,900

02 민간경상사업보조 117,000 100,000 17,000

150,000원*10명*11월

500,000원*80명

2,000,000원*11개소

700,000원*11회

2,800,000원*10회

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 육성 지원 (단위:천원)

○ 전남(농촌)에서 살아보기
117,000

도 35,100

군 81,900

귀농어귀촌 행복학교 운영 110,520 197,000 △86,480

201 일반운영비 66,520 101,200 △34,680

01 사무관리비 17,700 54,760 △37,060

○ 귀농귀촌 행복학교 운영 17,700

。복사용지 및 사무용품 구입
2,000

。복사기 토너 구입 1,200

。청소용품 구입 800

。컬러프린터 토너 구입
2,000

。정수기 대여 1,200

。행복학교 무인경비 대행 수수료
2,940

。와야 고흥스테이 2호 무인경비 대행 수수
료 1,980

。소방시설 안전관리 대행 수수료
3,900

。전기안전관리 대행 수수료
1,680

02 공공운영비 19,820 15,440 4,380

○ 행복학교, 귀농어인의 집 유지관리 19,820

。전기, 통신, 수도료
15,120

。시설물 유지비 2,000

。와야 고흥스테이 2호 공공시설 관리
2,700

03 행사운영비 29,000 31,000 △2,000

○ 귀농어·귀촌 정착교육 강사수당
20,000

○ 귀농귀어교육 수료식 행사 추진
1,000

○ 귀농어·귀촌 정착교육 교재 제작
8,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○ 현장학습 차량 임차료
4,000

401 시설비및부대비 35,000 40,000 △5,000

01 시설비 35,000 40,000 △5,000

○ 행복학교 유지관리 35,000

。행복학교 등 시설 유지 보수
35,000

58,500,000원*2회

400,000원*5회

300,000원*4회

200,000원*4회

500,000원*4회

50,000원*2대*12월

245,000원*12월

165,000원*12월

325,000원*12월

140,000원*12월

70,000원*18동*12월

2,000,000원

225,000원*12월

400,000원*10명*5회

200,000원*5회

40,000원*40부*5회

800,000원*5회

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 육성 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○ 집기비품 및 장비 구입
5,000

도시민 농촌문화체험 팜투어 11,360 11,760 △400

301 일반보전금 11,360 0 11,360

11 행사실비지원금 11,360 0 11,360

○ 팸투어 행사 11,360

。숙박비 및 차량운행비
6,000

。식비, 체험비, 보험료
5,360

도시민 대상 찾아가는 귀농어 귀촌 귀향 설명회 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○ 도시민 대상 찾아가는 귀농어귀촌 커뮤니
티 지원 10,000

귀농어귀촌 정착 지원 754,100 840,071 △85,971

균 169,000

도 21,600

군 563,500

귀농어귀촌 지역공동체 정착 205,600 209,800 △4,200

201 일반운영비 18,600 13,800 4,800

01 사무관리비 10,600 10,600 0

○ 귀농·귀어 정책안내 홍보 7,800

。홍보책자 제작 3,000

。리플릿 제작 2,800

。읍면 홍보용 배너 제작
2,000

○ 귀농 귀어 창업자금 심의회 참석위원 수
당 2,100

○ 정책 홍보부스 운영 현수막 등 물품 제작
700

03 행사운영비 8,000 3,200 4,800

○ 읍면 귀농어귀촌 간담회 행사
8,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○ 귀촌지원 업무 추진 2,000

307 민간이전 185,000 185,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 귀농귀촌협의회 화합한마당 행사 운영
10,000

08 이차보전금 175,000 175,000 0

500,000원*10종

3,000,000원*2회

2,680,000원*2회

2,000,000원*5회

5,000원*300부*2회

2,800원*1,000부*1종

125,000원*16개소

70,000원*5명*6회

700,000원

500,000원*16개소

2,000,000원

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 정착 지원 (단위:천원)

○ 귀농귀어 정책자금 이자차액 지원
175,000

청년 어촌정착 지원 240,000 261,771 △21,771

균 168,000

도 21,600

군 50,400

307 민간이전 240,000 261,771 △21,771

균 168,000

도 21,600

군 50,400

02 민간경상사업보조 240,000 261,771 △21,771

○ 청년 어촌정착 지원금 지급(20명)
240,000

균 168,000

도 21,600

군 50,400

청년 어촌정착 지원(운영비) 2,000 1,000 1,000

균 1,000

군 1,000

201 일반운영비 1,500 500 1,000

균 750

군 750

01 사무관리비 1,500 500 1,000

○ 대상자 선정 심의회 참석위원 수당
350

균 175

군 175

○ 대상자 선정 심의회 운영비
1,150

균 575

군 575

202 여비 500 500 0

균 250

군 250

01 국내여비 500 500 0

○ 현장확인 및 사후점검 여비
500

균 250

군 250

귀촌협의회 주축 [제 2의 고향 고흥] 만들기 48,500 16,500 32,000

201 일반운영비 48,500 16,500 32,000

03 행사운영비 48,500 16,500 32,000

○ 읍면별 귀농귀촌 협의회 행사 운영
48,000

1,000,000원*175명

240,000,000원

350,000원

1,150,000원

500,000원

3,000,000원*16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 귀농어귀촌 정착 지원 (단위:천원)

○ 귀농귀촌 협의회 군수와의 간담회
500

귀농어귀촌인 주택 조성 지원 228,000 230,000 △2,000

307 민간이전 3,000 5,000 △2,000

02 민간경상사업보조 3,000 5,000 △2,000

○ 주택 신축 지적측량비 지원
3,000

402 민간자본이전 225,000 225,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 225,000 0

○ 농가주택 수리비 지원
200,000

○ 귀농귀촌 삶터기반 조성지원
25,000

귀농어·귀촌인 소통 허브센터 운영 30,000 0 30,000

101 인건비 10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○ 사후관리 모니터링 단기근로자 보수
10,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 귀농어귀촌인 소통 허브센터 운영 6,000

。복사용지 및 사무용품 구입
2,400

。복사기, 정수기 등 대여
3,000

。청소용품 구입 600

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○ 전기, 통신, 수도료 3,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○ 상담실 개보수 6,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 집기류 구입 5,000

이민 정책 지원 263,748 68,580 195,168

이민정책 행정 추진 10,928 0 10,928

201 일반운영비 10,928 0 10,928

01 사무관리비 7,928 0 7,928

○ 일반수용비 7,928

。이민정책 시책 홍보물 제작
3,000

。이민정책 홍보 현수막 제작
4,928

03 행사운영비 3,000 0 3,000

500,000원*1회

500,000원*6명

5,000,000원*40명

5,000,000원*5명

2,500,000원*2명*2회

400,000원*6회

250,000원*12월

200,000원*3회

250,000원*12월

6,000,000원

500,000원*10종

3,000,000원

77,000원*16개소*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 인구정책 지원
단위: 이민 정책 지원 (단위:천원)

○ 이민정책 행사 운영 3,000

외국인 정착 지원 195,180 0 195,180

301 일반보전금 195,180 0 195,180

03 사회보장적수혜금(지방재원) 195,180 0 195,180

○ 한국어 능력 시험 응시료 지원
3,300

○ 사회통합프로그램 평가 응시료 지원
2,280

○ 외국인 가족 안심 주거 지원
90,000

○ 외국인 가족 생활 안정 지원
90,000

○ 중소기업 외국인 전문인력 고용보험료 지
원 9,600

고흥군 외국인 교육·상담 프로그램 운영 44,640 0 44,640

201 일반운영비 25,120 0 25,120

01 사무관리비 21,120 0 21,120

○ 사회통합프로그램 차량 임차료
21,120

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○ 사회통합프로그램 운영
4,000

301 일반보전금 11,520 0 11,520

11 행사실비지원금 11,520 0 11,520

○ 사회통합프로그램 참여자 식비
11,520

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○ 사회통합프로그램 전자칠판 구입
8,000

글로벌 유학생 및 가족 유치 13,000 0 13,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 유학 설명회 개최 3,000

202 여비 10,000 0 10,000

03 국외업무여비 10,000 0 10,000

○ 유학생 유치국 현지확인
10,000

행정운영경비(인구정책실) 101,484 96,900 4,584

기본경비 101,484 96,900 4,584

기본경비(지방소멸대응) 31,740 27,156 4,584

201 일반운영비 5,520 4,656 864

01 사무관리비 5,520 4,656 864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품구입 1,200

3,000,000원

55,000원*60명

38,000원*60명

300,000원*25가구*12개월

300,000원*25가구*12개월

80,000원*10개 기업*12개월

660,000원*32회

4,000,000원

9,000원*40명*32회

8,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 행정운영경비(인구정책실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 급식비 4,320

。지방소멸대응 특근매식비
4,320

202 여비 18,720 15,600 3,120

01 국내여비 18,720 15,600 3,120

○ 지방소멸대응 업무추진여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

○ 공무직 업무추진 여비 3,120

。관내 1,920

。관외 1,200

203 업무추진비 7,500 6,900 600

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○ 부서운영업무추진비
4,200

기본경비(일자리창출) 21,120 17,136 3,984

201 일반운영비 5,520 4,656 864

01 사무관리비 5,520 4,656 864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 4,320

。일자리창출 특근매식비
4,320

202 여비 15,600 12,480 3,120

01 국내여비 15,600 12,480 3,120

○ 일자리창출 업무추진 여비 15,600

。관내 9,600

。관외 6,000

기본경비(청년희망) 9,168 13,152 △3,984

201 일반운영비 2,928 3,792 △864

01 사무관리비 2,928 3,792 △864

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 1,728

。청년희망 업무추진 특근매식비
1,728

202 여비 6,240 9,360 △3,120

01 국내여비 6,240 9,360 △3,120

○ 청년희망 업무추진 여비 6,240

。관내 3,840

。관외 2,400

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

20,000원*1명*8일*12월

50,000원*1명*2일*12월

3,300,000원

350,000원*12월

100,000원*12월

9,000원*5명*8일*12월

20,000원*5명*8일*12월

50,000원*5명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*2명*8일*12월

20,000원*2명*8일*12월

50,000원*2명*2일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책실
정책: 행정운영경비(인구정책실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(귀촌행복) 17,136 17,136 0

201 일반운영비 4,656 4,656 0

01 사무관리비 4,656 4,656 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 3,456

。귀촌행복 특근매식비
3,456

202 여비 12,480 12,480 0

01 국내여비 12,480 12,480 0

○ 귀촌행복 업무추진여비 12,480

。관 내 7,680

。관 외 4,800

기본경비(정주기반) 13,152 13,152 0

201 일반운영비 3,792 3,792 0

01 사무관리비 3,792 3,792 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 2,592

。정주기반 특근매식비
2,592

202 여비 9,360 9,360 0

01 국내여비 9,360 9,360 0

○ 정주기반 업무추진여비 9,360

。관 내 5,760

。관 외 3,600

기본경비(이민정책) 9,168 9,168 0

201 일반운영비 2,928 2,928 0

01 사무관리비 2,928 2,928 0

○ 일반수용비 1,200

。사무용품 구입 1,200

○ 급식비 1,728

。이민정책 업무추진 특근매식비
1,728

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○ 이민정책 업무추진 여비 6,240

。관내 3,840

。관외 2,400

100,000원*12월

9,000원*4명*8일*12월

20,000원*4명*8일*12월

50,000원*4명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*3명*8일*12월

20,000원*3명*8일*12월

50,000원*3명*2일*12월

100,000원*12월

9,000원*2명*8일*12월

20,000원*2명*8일*12월

50,000원*2명*2일*12월


